
Pag. 1 a 3 

 

 

 
 

Immobile proprietà- Via Michelangelo Schipa n. 115 – Napoli 
Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente c/o 
Università Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di Massa 1 - Napoli 
CUP B69D24000010005 – CUI L80054330586202400003 – CIG B148DC7995 
Rinvio data prima seduta pubblica virtuale 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i., e in particolare l’art.5, che 
stabilisce che il dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. 
della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza” 
(di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e 
articolazioni organizzative” e l’art. 59 rubricato “Decisione di contrattare”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
27 settembre 2007, n. 165”; 

Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 14 del 12 
marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

Vista la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 28/11/2023, mediante la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023 con deliberazione n. 77/2023 
– Verb. 474, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012, nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025; 



Pag. 2 a 3 

 

 

Considerato che all’intervento di cui trattasi è stato attribuito il codice CUI L80054330586202400003 nell’ambito del 
Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2024-2026, per l’annualità 2024; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023 concernente l’“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2024” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta all’ANAC; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 88289 del 
30/11/2022; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Filippo Valletta di RUP-RL, n. prot. 40933 del 13.02.2023; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 120451 del 10.04.2024; 

Evidenziato che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Consiglio Nazionale delle Ricerche si avvale della 
Piattaforma Telematica acquisti in rete di Consip raggiungibile all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ che risulta conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, parte II del 
Codice; 

Visto il provvedimento di indizione di gara, prot. 128906 del 17.04.2024 e successiva rettifica, prot. 153512 del 08.05.2024, 
con il quale veniva, in particolare, disposto il seguente team di progetto: 

 

TEAM DI PROGETTO 

PERSONALE FUNZIONI 

Dr.ssa Carmela Vanzanella Collaboratore principale 
referente per predisposizione e controllo delle procedure di gara 

Rag. Irene di Nicolantonio Collaboratore principale 

referente per Attività di programmazione della spesa per investimenti 

Avv. Roberta Gambardella Collaboratore semplice 

Ing. Giuseppe Vanacore Collaboratore semplice - Punto istruttore 

Ing. Tiziano Baldissara Collaboratore semplice 

 

Considerato il Bando di gara (prot. 129015 del 17.04.2024) pubblicato su: 

- GUUE n. 77 del 18.04.2024 – id n. 231383-2024; 

- Pubblicità a Valore Legale di ANAC; 

- sito istituzionale dell’Ente; 

Considerato che con identificativo n. 4268269 sulla piattaforma ASP di Consip veniva pubblicata la procedura di gara di 
cui sopra; 

Visto il provvedimento recante n. prot. 163057 del 15.05.2024 con il quale questa Stazione Appaltante fissava, tra l’altro, la prima 
seduta pubblica virtuale il 05.06.2024 ore 11:30, 

Acquisita la comunicazione del RUP (n. prot.185212 del 31.05.2024) sulla propria indisponibilità a svolgere le operazioni di gara il 
giorno 05.06.2024 a causa di sopravvenuti impegni improcrastinabili;  

Preso atto che il punto istruttore Ing. Giuseppe Vanacore è attualmente impossibilitato a svolgere l’incarico, in quanto trovasi in 
periodo di aspettativa; 

Verificata la disponibilità dell’Arch. Luigi Mandraccio, afferente ad UPE, nell’assumere il ruolo di punto istruttore; 

Ritenuta l’opportunità, in ragione di quanto sopra esposto, di provvedere; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

DISPONE 

 

 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


Pag. 3 a 3 

 

 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) che la prima seduta pubblica virtuale sia fissata il giorno 11.06.2024 ore 11:30; 

2) di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del Codice, in materia di attività incentivante, che il RUP svolgerà i 
propri compiti con il supporto del nuovo punto istruttore Arch. Luigi Mandraccio, che è quindi contestualmente 
autorizzato al trattamento dei dati personali relativi alla suddetta di gara;  

3) di autorizzare l’invio del presente atto a tutti gli offerenti di cui alla gara ASP n. 4268269, per il tramite dell’Area 
comunicazioni disponibile sulla piattaforma stessa; 

4) di procedere alla pubblicazione degli atti del procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 20 del Codice. 

 
Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 
RG/CV 

 
 

 
 


		2024-05-31T16:30:38+0200
	NICOLA FRATINI




